Salah satu ulama fikih
tersebut adalah Ibnu Qayyim al-Jauziyah merumuskan teori
tentang perubahan hukum dan selanjutnya akan dieksplorasi
dalam tulisan ini.

Biografi Singkat Ibnu Qayyim

Ibn Qayyim al-Jauziyah bernama lengkap Abu Abdullah
Syamsuddin Muhammad bin Abu Bakar bin Ayyub bin Saad al-
Damasyqy al-Jauziyah. Beliau dilahirkan pada tahun 691 H/1292
M dan wafat pada tahun 751 H/1350 M.7 Beliau adalah seorang

6 Soerjono Soekanto, Sosiologi: Suatu Pengantar, h. 263.
7 Mengenai tahun wafatnya terdapat perbedaan. Dalam kitab Dar al-

Ma’arif al-Islamiyah disebutkan bahwa beliau meninggal pada tahun 1356 M.
Sementara dalam kitab I’lam al-Muwaqi’in disebutkan tahun meninggalnya pada